THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 779-TTg
	Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 1995

QUYẾT ĐỊNH
VỀ CHẾ ĐỘ PHỤ CẤP ƯU ĐÃI ĐỐI VỚI GIÁO VIÊN TRỰC TIẾP GIẢNG DẠY TRONG CÁC TRƯỜNG CÔNG LẬP THUỘC HỆ THỐNG GIÁO DỤC QUỐC DÂN

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Căn cứ Nghị định số 25/CP ngày 23 tháng 5 năm 1993 của Chính phủ quy định tạm thời chế độ tiền lương mới của công chức, viên chức hành chính, sự nghiệp và lực lượng vũ trang;
Theo đề nghị của Bộ trưởng, Trưởng ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ trưởng Bộ Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định phụ cấp ưu đãi đối với giáo viên trực tiếp giảng dạy trong các trường công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân bằng 20% mức lương theo ngạch bậc.

Nguồn kinh phí được tính trong kế hoạch kinh phí hàng năm của ngành Giáo dục - Đào tạo.

Điều 2. Đối tượng được hưởng phụ cấp ưu đãi quy định tại Điều 1 của Quyết định này gồm:

1. Giáo viên trực tiếp giảng dạy có đủ các điều kiện sau đây:

- Đạt tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ đã ban hành để chuyển xếp lương mới theo Nghị định số 25/CP ngày 23 tháng 5 năm 1993 của Chính phủ.

- Giảng dạy đủ và vượt giờ tiêu chuẩn do Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ quy định.

2. Giáo viên chưa đủ điều kiện quy định tại khoản 1 của Điều này, hiện đang công tác tại các địa bàn khó khăn như miền núi, biên giới, vùng dân tộc ít người, vùng sâu, hải đảo.

Điều 3. Bộ trưởng, Trưởng ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ phối hợp với Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm hướng dẫn thực hiện Quyết định này.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 1996.

Điều 5. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Võ Văn Kiệt
(Đã ký)